№1-114/2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Е л е ц 16 августа 2019 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего – судьи Атамановой О.Г., 

с участием государственного обвинителя Измалковской районной прокуратуры

Федорова А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Маньшиной Г.П., 

при секретаре Лаврищевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Ельце уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ, ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 обвиняется в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления /по преступлению, совершенному в период с 28.05.2018 года по 16.07.2018 года/; в совершении служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства /по преступлению, совершенному в период с 28.05.2018 года по 16.07.2018 года/; в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления / по преступлению, совершенному в период с 09.08.2018 года по 31.08.2018 года./; в совершении служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства / по преступлению, совершенному в период с 09.08.2018 года по 31.08.2018 года/.

Указанные преступления были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь главой сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, совершил умышленные преступления против государственной власти и интересов службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах.

На основании решения Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 196-сс/IV от 28.01.2015 «О вступлении ФИО1 в должность главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации» ФИО1 с 28.01.2015 вступил в должность главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, то есть в должность главы органа местного самоуправления, которую занимал по 09.10.2018 (решение Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации № 155-сс от 09.10.2018 «О досрочном прекращении полномочий главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации ФИО1 и о возложении временного исполнения обязанностей главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации»). 

Согласно статье 7 Устава сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, принятого решением Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации № 28-сс от 29.02.2016 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области от 17.06.2016 № 61-сс, от 15.06.2017 № 109-сс, от 16.07.2018 № 152-сс), (далее – Устава), Измалковский сельсовет является муниципальным образованием и наделен статусом сельского поселения.

В силу статьи 36 Устава, администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осуществляет исполнительно-распорядительные функции на территории сельского поселения и обладает правами юридического лица.

В соответствии с пунктами 1 и 17 статьи 37 Устава, к компетенции администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области отнесено решение вопросов местного значения, организация благоустройства территории сельского поселения. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 11 Устава, к полномочиям сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области относится утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, организация благоустройства территории сельского поселения. 

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 35 Устава, ФИО1 являлся высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, исполнял полномочия на постоянной основе. 

Согласно статье 35 Устава, ФИО1 представлял сельское поселение Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовал от имени сельского поселения; обеспечивал осуществление органами местного самоуправления сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Липецкой области. К полномочиям ФИО1 относилось, в том числе, издание в пределах своих полномочий правовых актов, формирование администрации сельского поселения и руководство ее деятельностью; представление на утверждение Совета депутатов сельского поселения планов и программ социально-экономического развития сельского поселения, отчетов об их исполнении.

Согласно статьям 36, 37 Устава, находившаяся под единоличным руководством ФИО1 администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осуществляла исполнительно-распорядительные функции на территории указанного сельского поселения, организовывала благоустройство территории сельского поселения. 

В соответствии со статьей 29 Устава, ФИО1, как глава сельского поселения, входил в структуру органов местного самоуправления сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. 

Таким образом, ФИО1, занимая в период с 28.01.2015 по 09.10.2018 должность главы администрации сельского поселения, являлся высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления – главой органа местного самоуправления.

В соответствии со статьей 44 Уголовного кодекса Российской Федерации, одним из видов наказания, назначаемых судами за совершение преступления, являются обязательные работы.

Согласно статье 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбывают наказание, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Согласно статье 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, наказание в виде обязательных работ исполняют уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства осужденных. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

С целью реализации требований статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации 17.04.2015 администрацией Измалковского муниципального района Липецкой области было принято постановление № 208 «О мероприятиях по исполнению осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ», которым был утвержден Перечень объектов, определенных для отбытия уголовного наказания осужденными к обязательным работам на территории Измалковского района Липецкой области (Приложение № 3 к вышеуказанному постановлению), в который была включена администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области.

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу 28.04.2018, ФИО13. за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, был осужден к наказанию в виде 200 часов обязательных работ, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с отбыванием наказания не свыше 4 часов в день, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

28.05.2018 Елецким межмуниципальным филиалом федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) ФИО14. было выдано направление № 013/18-ОР на отбытие назначенного ему наказания в виде обязательных работ в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, согласно которому ФИО15. должен был приступить к отбытию наказания в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области не позднее 29.05.2018.

28.05.2018 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО16. с указанным направлением прибыл в здание администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области по адресу: 

<

...>, где в указанное время главой сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1 было издано распоряжение № 48-рл, согласно которому ФИО17. с 28.05.2018 был принят в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области для отбытия наказания в виде 200 часов обязательных работ. Указанным распоряжением предписывалось ведение табеля учета отработанного времени осужденного ФИО18., своевременное информирование уголовно-исполнительной инспекции о невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины со стороны ФИО19 Контроль за исполнением данного распоряжения был возложен на главу сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1

Согласно части 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, на администрацию организаций, в которых осужденные отбывают обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением осужденными определенных для них работ, уведомление уголовно-исполнительных инспекций о количестве проработанных часов или об уклонении осужденных от отбывания наказания.

Таким образом, ФИО1, как глава сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, был наделен правом по контролю за выполнением осужденным ФИО20. определенных для последнего работ, уведомлению Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) о количестве проработанных часов или об уклонении осужденного ФИО21 от отбывания наказания. 

28.05.2018 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО22 находясь в служебном кабинете главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в здании данной сельской администрации по адресу: 

<

...>, сообщил ФИО1, что не будет являться на работу, и попросил о совершении последним незаконных действий, а именно о внесении в будущем в табели учета использования рабочего времени ФИО23. заведомо ложных, недостоверных сведений об отбытии последним назначенного ему приговором 

<

данные изъяты> от 17.04.2018 наказания в виде 200 часов обязательных работ без фактического отбытия ФИО24. этого наказания и направлении этих табелей с заведомо ложными, недостоверными сведениями в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково). 

Кроме того, 30.05.2018 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут глава администрации ФИО1, находясь на улице вблизи здания администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>, являясь по вышеуказанным основаниям должностным лицом – главой органа местного самоуправления, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, за незаконное фактическое освобождение от отбытия назначенного наказания в виде обязательных работ, получил от ФИО25. бензокосу (триммер) «Хопер 043» стоимостью 4900 рублей 00 копеек, которую обратил в собственность администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области и распоряжался ею в интересах данной администрации. 

31.05.2018, 02.07.2018, 16.07.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что ФИО26. не отбыл назначенное ему указанным приговором суда наказание в виде обязательных работ в период с 28 по 31 мая 2018 года включительно в количестве 16 часов, в период с 01 по 30 июня 2018 года включительно в количестве 120 часов, в период с 01 по 16 июля 2018 года включительно в количестве 64 часов, являясь высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, используя вопреки интересам службы предоставленные ему Уставом служебные полномочия по руководству деятельностью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, а также предусмотренные частью 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и распоряжением главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 48-рл от 28.05.2018 полномочия по контролю за выполнением осужденным ФИО2 определенных для последнего работ, по уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденного ФИО27 от отбывания наказания, давал устные указания старшему инженеру администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО28. изготовить и внести в табели учета использования рабочего времени ФИО29 заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отбытии осужденным ФИО30 назначенного последнему наказания, которое фактически отбыто не было, а именно 31.05.2018 внести в табель учета использования рабочего времени от 31.05.2018 б/н сведения об отбытии осужденным ФИО31. назначенного последнему наказания в период с 28 по 31 мая 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 16 часов; 02.07.2018 внести в табель учета использования рабочего времени от 02.07.2018 б/н сведения об отбытии осужденным ФИО32. назначенного последнему наказания в период с 01 по 30 июня 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 120 часов; 16.07.2018 внести в табель учета использования рабочего времени от 16.07.2018 б/н сведения об отбытии осужденным ФИО33Н. назначенного последнему наказания в период с 01 по 16 июля 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 64 часов. 

ФИО34 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, исполнила незаконные указания последнего, а именно 31.05.2018, 02.07.2018, 16.07.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила и внесла в табели учета использования рабочего времени ФИО35. соответственно от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н не соответствующие действительности сведения об отбытии осужденным ФИО36. назначенного последнему наказания в период с 28 по 31 мая 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 16 часов, в период с 01 по 30 июня 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 120 часов, в период с 01 по 16 июля 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 64 часов. После этого табели учета использования рабочего времени ФИО37. от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н в день их изготовления ФИО1 умышленно удостоверил своей подписью и печатью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области и дал указание направить их в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), куда они поступили с 01.06.2018 по 16.07.2018, а именно табель учета использования рабочего времени ФИО38 от 31.05.2018 б/н поступил в указанное учреждение 01.06.2018, табель от 02.07.2018 б/н поступил 03.07.2018 и табель от 16.07.2018 б/н поступил 16.07.2018. 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, 29.05.2018, 05.06.2018, 13.06.2018, 18.06.2018, 26.06.2018, 02.07.2018, 10.07.2018 в ходе телефонных переговоров с сотрудниками Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), осуществлявшими контроль за порядком отбытия осужденным ФИО39. наказания в виде 200 часов обязательных работ, сообщал заведомо ложные, недостоверные сведения об отбывании последним назначенного ему наказания без нарушений трудовой дисциплины. 

При этом ФИО1, давая указание изготовить, подписывая и заверяя печатью табели учета использования рабочего времени осужденного ФИО40. от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н, злоупотребил своими должностными полномочиями, умышленно не исполнив свои служебные обязанности по руководству деятельностью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, предусмотренные Уставом; по контролю за выполнением осужденным ФИО41. определенных для него работ, по уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденного ФИО42 от отбывания наказания, предусмотренные частью 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и распоряжением главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 48-рл от 28.05.2018.

Таким образом, ФИО1 осознавал, что у него, как у главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, уполномоченного осуществлять контроль за выполнением осужденным ФИО43. определенных для него работ, уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об уклонении осужденного ФИО44. от отбывания наказания, отсутствуют основания для внесения в табели учета использования рабочего времени осужденного ФИО45. от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н сведений об отбытии последним 200 часов обязательных работ и сообщению сотрудникам Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) сведений об отбывании ФИО46 назначенного ему наказания без нарушений трудовой дисциплины.

Давая указания изготовить, подписывая и заверяя печатью содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения, табели учета использования рабочего времени осужденного ФИО47 от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н, а также сообщая в ходе телефонных переговоров 29.05.2018, 05.06.2018, 13.06.2018, 18.06.2018, 26.06.2018, 02.07.2018, 10.07.2018 сотрудникам Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), осуществлявшими контроль за порядком отбытия осужденным ФИО48. наказания в виде 200 часов обязательных работ, заведомо ложные, недостоверные сведения об отбывании последним назначенного ему наказания без нарушений трудовой дисциплины, ФИО1 действовал из корыстной заинтересованности, поскольку умышленно совершал противоправные действий, незаконно использовал свое должностное положение вопреки законным интересам общества и государства, в целях получения имущественных прав на бензокосу (триммер) «Хопер 043» стоимостью 4900 рублей 00 копеек, для третьих лиц - администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. Кроме того, он действовал из иной личной заинтересованности, обусловленной приукрасить действительное положение дел в части обеспечения контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания; обеспечить к себе расположение проживающего на территории Измалковского сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО49.; скрыть свою некомпетентность и преступное бездействие по осуществлению контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания.

При этом данные действия ФИО1 не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили общим задачам и требованиям, предъявляемым к аппарату органов местного самоуправления, а также целям назначения уголовного наказания.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, представленного населением сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, выразившиеся в невыполнении осужденным ФИО50. бесплатных общественно полезных работ по благоустройству территории сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. 

Также действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации и подрыве авторитета органов местного самоуправления, государства и, соответственно, нарушении их нормальной деятельности; в нарушении порядка отбытия осужденным ФИО51 наказания в виде обязательных работ, предусмотренного главой 4 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации; в недостижении предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного ФИО2, предупреждения совершения осужденным ФИО2 новых преступлений, поскольку в результате незаконных действий ФИО1 осужденный ФИО52., полностью не отбыв назначенного ему приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 17.04.2018, вступившего в законную силу 28.04.2018, за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, наказания в виде 200 часов обязательных работ, 16.07.2018 был снят с учета Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) как лицо, отбывшее наказание. 

Он же, ФИО1 с 28.01.2015 по 09.10.2018, находясь на основании решения Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 196-сс/IV от 28.01.2015 в должности главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области (далее – сельского поселения), расположенного по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, на основании Устава сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, принятого решением Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации № 28-сс от 29.02.2016 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области от 17.06.2016 № 61-сс, от 15.06.2017 № 109-сс, от 16.07.2018 № 152-сс), (далее – Устава), представлял сельское поселение Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовал от имени сельского поселения; обеспечивал осуществление органами местного самоуправления сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Липецкой области. К полномочиям ФИО1 относилось, в том числе, издание в пределах своих полномочий правовых актов, формирование администрации сельского поселения и руководство ее деятельностью; представление на утверждение Совета депутатов сельского поселения планов и программ социально-экономического развития сельского поселения, отчетов об их исполнении.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.01.2015 по 09.10.2018 являлся высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления – главой органа местного самоуправления.

С целью реализации требований статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации 17.04.2015 администрацией Измалковского муниципального района Липецкой области было принято постановление № 208 «О мероприятиях по исполнению осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ», которым был утвержден Перечень объектов, определенных для отбытия уголовного наказания осужденными к обязательным работам на территории Измалковского района Липецкой области (Приложение № 3 к вышеуказанному постановлению), в который была включена администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области.

Приговором 

<

данные изъяты> от 17.04.2018, вступившего в законную силу 28.04.2018, ФИО53 за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, был осужден к наказанию в виде 200 часов обязательных работ, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с отбыванием наказания не свыше 4 часов в день, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

28.05.2018 Елецким межмуниципальным филиалом федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) ФИО54. было выдано направление № 013/18-ОР на отбытие назначенного ему наказания в виде обязательных работ в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, согласно которому ФИО55. должен был приступить к отбытию наказания в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области не позднее 29.05.2018.

28.05.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут главой сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1 в здании администрации сельского поселения по адресу: 

<

...>, было издано распоряжение № 48-рл, согласно которому ФИО56. с 28.05.2018 был принят в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области для отбытия наказания в виде 200 часов обязательных работ. Указанным распоряжением предписывалось ведение табеля учета отработанного времени осужденного ФИО57 своевременное информирование уголовно-исполнительной инспекции о невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины со стороны ФИО58. Контроль за исполнением данного распоряжения был возложен на главу сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1 Находившийся в здании сельского поселения ФИО59. сообщил ФИО1, что не будет являться на работу и попросил о совершении последним незаконных действий, а именно о внесении в будущем в табели учета использования рабочего времени заведомо ложных, недостоверных сведений об отбытии ФИО60. назначенного последнему приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 17.04.2018 наказания виде 200 часов обязательных работ, без фактического отбытия этого наказания, и направлении этих табелей с заведомо ложными, недостоверными сведениями в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково). 

30.05.2018 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут глава администрации ФИО1, находясь на улице вблизи здания администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>, являясь по вышеуказанным основаниям должностным лицом – главой органа местного самоуправления, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, за внесение в будущем в табели учета рабочего времени заведомо ложных, недостоверных сведений об отбытии ФИО61 наказания в виде обязательных работ, получил от ФИО62. бензокосу (триммер) «Хопер 043» стоимостью 4900 рублей 00 копеек, которую обратил в собственность администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области и распоряжался ею в интересах данной администрации. 

31.05.2018, 02.07.2018, 16.07.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, глава сельского поселения ФИО1, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что ФИО63. не отбыл назначенное последнему указанным приговором суда наказание в виде обязательных работ в период с 28 по 31 мая 2018 года включительно в количестве 16 часов, в период с 01 по 30 июня 2018 года включительно в количестве 120 часов, в период с 01 по 16 июля 2018 года включительно в количестве 64 часов, являясь высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, используя вопреки интересам службы предоставленные ему Уставом служебные полномочия по руководству деятельностью администрации сельского поселения, а также предусмотренные частью 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и распоряжением главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 48-рл от 28.05.2018 полномочия по контролю за выполнением осужденным ФИО64Н. определенных для него работ, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, имея умысел на совершение служебного подлога, давал устные указания старшему инженеру администрации сельского поселения ФИО65 изготовить и внести в табели учета использования рабочего времени ФИО66., являющиеся официальными документами, поскольку табель имеет специальные установочные реквизиты, является специальным бланком, форма которого утверждена приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н, заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отбытии осужденным ФИО67 назначенного последнему наказания, которое фактически отбыто не было, а именно 31.05.2018 внести в табель учета использования рабочего времени от 31.05.2018 б/н сведения об отбытии осужденным ФИО68 назначенного последнему наказания в период с 28 по 31 мая 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 16 часов; 02.07.2018 внести в табель учета использования рабочего времени от 02.07.2018 б/н сведения об отбытии осужденным ФИО69 назначенного последнему наказания в период с 01 по 30 июня 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 120 часов; 16.07.2018 внести в табель учета использования рабочего времени от 16.07.2018 б/н сведения об отбытии осужденным ФИО70. назначенного последнему наказания в период с 01 по 16 июля 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 64 часов. 

ФИО71 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, исполнила незаконные указания последнего, а именно 31.05.2018, 02.07.2018, 16.07.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила и внесла в табели учета использования рабочего времени ФИО72. соответственно от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н не соответствующие действительности сведения об отбытии осужденным ФИО73. назначенного последнему наказания в период с 28 по 31 мая 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 16 часов, в период с 01 по 30 июня 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 120 часов, в период с 01 по 16 июля 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 64 часов. После этого табели учета использования рабочего времени ФИО74 от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н в день их изготовления ФИО1 умышленно удостоверил своей подписью и печатью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области и дал указание направить их в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), куда они поступили с 01.06.2018 по 16.07.2018, а именно табель учета использования рабочего времени ФИО75 от 31.05.2018 б/н поступил в указанное учреждение 01.06.2018, табель от 02.07.2018 б/н поступил 03.07.2018 и табель от 16.07.2018 б/н поступил 16.07.2018. 

Давая указания изготовить, подписывая и заверяя печатью, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения, табели учета использования рабочего времени осужденного ФИО76. от 31.05.2018 б/н, 02.07.2018 б/н, 16.07.2018 б/н, ФИО1 действовал из корыстной заинтересованности, поскольку умышленно совершал противоправные действий, незаконно использовал свое должностное положение вопреки законным интересам общества и государства, в целях получения имущественных прав на бензокосу (триммер) «Хопер 043» стоимостью 4900 рублей 00 копеек, для третьих лиц - администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. Кроме того, он действовал из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением данного должностного лица приукрасить действительное положение дел в части обеспечения контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания; обеспечить к себе расположение проживающего на территории Измалковского сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО77.; скрыть свою некомпетентность и преступное бездействие по осуществлению контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, представленного населением сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, выразившиеся в невыполнении осужденным ФИО78. бесплатных общественно полезных работ по благоустройству территории сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. 

Также действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации и подрыве авторитета органов местного самоуправления, государства и, соответственно, нарушении их нормальной деятельности; в нарушении порядка отбытия осужденным ФИО79. наказания в виде обязательных работ, предусмотренного главой 4 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации; в недостижении предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного ФИО80., предупреждения совершения осужденным ФИО81. новых преступлений, поскольку в результате незаконных действий ФИО1 осужденный ФИО82 полностью не отбыв назначенного ему приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 17.04.2018, вступившего в законную силу 28.04.2018, за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, наказания в виде 200 часов обязательных работ, 16.07.2018 был снят с учета Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) как лицо, отбывшее наказание. 

Он же, ФИО1, на основании решения Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 196-сс/IV от 28.01.2015 «О вступлении ФИО1 в должность главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации» с 28.01.2015 вступил в должность главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, то есть в должность главы органа местного самоуправления, которую занимал по 09.10.2018 (решение Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации № 155-сс от 09.10.2018 «О досрочном прекращении полномочий главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации ФИО1 и о возложении временного исполнения обязанностей главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации»). 

Согласно статье 7 Устава сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, принятого решением Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации № 28-сс от 29.02.2016 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области от 17.06.2016 № 61-сс, от 15.06.2017 № 109-сс, от 16.07.2018 № 152-сс), (далее – Устава), Измалковский сельсовет является муниципальным образованием и наделен статусом сельского поселения.

В силу статьи 36 Устава, администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осуществляет исполнительно-распорядительные функции на территории сельского поселения и обладает правами юридического лица.

В соответствии с пунктами 1 и 17 статьи 37 Устава, к компетенции администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области отнесено решение вопросов местного значения, организация благоустройства территории сельского поселения. 

В соответствии с пунктом 9 статьи 11 Устава, к полномочиям сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области относится утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, организация благоустройства территории сельского поселения. 

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 35 Устава, ФИО1 являлся высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, исполнял полномочия на постоянной основе. 

Согласно статье 35 Устава, ФИО1 представлял сельское поселение Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовал от имени сельского поселения; обеспечивал осуществление органами местного самоуправления сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Липецкой области. К полномочиям ФИО1 относилось, в том числе, издание в пределах своих полномочий правовых актов, формирование администрации сельского поселения и руководство ее деятельностью; представление на утверждение Совета депутатов сельского поселения планов и программ социально-экономического развития сельского поселения, отчетов об их исполнении.

Согласно статьям 36, 37 Устава, находившаяся под единоличным руководством ФИО1 администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осуществляла исполнительно-распорядительные функции на территории указанного сельского поселения, организовывала благоустройство территории сельского поселения. 

В соответствии со статьей 29 Устава, ФИО1, как глава сельского поселения, входил в структуру органов местного самоуправления сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. 

Таким образом, ФИО1, занимая в период с 28.01.2015 по 09.10.2018 должность главы администрации сельского поселения, являлся высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления – главой органа местного самоуправления.

В соответствии со статьей 44 Уголовного кодекса Российской Федерации, одним из видов наказания, назначаемых судами за совершение преступления, являются обязательные работы.

Согласно статье 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбывают наказание, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Согласно статье 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, наказание в виде обязательных работ исполняют уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства осужденных. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

С целью реализации требований статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации 17.04.2015 администрацией Измалковского муниципального района Липецкой области было принято постановление № 208 «О мероприятиях по исполнению осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ», которым был утвержден Перечень объектов, определенных для отбытия уголовного наказания осужденными к обязательным работам на территории Измалковского района Липецкой области (Приложение № 3 к вышеуказанному постановлению), в который была включена администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области.

Приговором 

<

данные изъяты> от 27.11.2017, вступившего в законную силу 08.12.2017, ФИО83 за совершение преступлений, предусмотренных статьями 264.1, 264.1 УК РФ, был осужден к наказанию в виде 480 часов обязательных работ, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с отбыванием наказания не свыше 4 часов в день, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

11.01.2018 Елецким межмуниципальным филиалом федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) ФИО84. было выдано направление № 002/18-ОР на отбытие назначенного ему наказания в виде обязательных работ в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, согласно которому ФИО85. должен был приступить к отбытию наказания в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области не позднее 15.01.2018.

15.01.2018 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО86. с указанным направлением прибыл в здание администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области по адресу: 

<

...>, где в указанное время главой сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1 было издано распоряжение № 4-рл, согласно которому ФИО87 с 15.01.2018 был принят в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области для отбытия наказания в виде 480 часов обязательных работ. Указанным распоряжением предписывалось ведение табеля учета отработанного времени осужденного ФИО88., своевременное информирование уголовно-исполнительной инспекции о невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины со стороны ФИО89. Контроль за исполнением данного распоряжения был возложен на главу сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1

Согласно части 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, на администрацию организаций, в которых осужденные отбывают обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением осужденными определенных для них работ, уведомление уголовно-исполнительных инспекций о количестве проработанных часов или об уклонении осужденных от отбывания наказания.

Таким образом, ФИО1, как глава сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, был наделен правом по контролю за выполнением осужденным ФИО90. определенных для него работ, уведомлению Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) о количестве проработанных часов или об уклонении осужденного ФИО91. от отбывания наказания. 

09.08.2018 в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут мать ФИО92. – ФИО93 находясь в служебном кабинете главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в здании данной сельской администрации по адресу: 

<

...>, сообщила ФИО1, что ФИО94. не будет являться на работу по благоустройству территории администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, пояснив, что вместо ФИО95 будут выполнять данную работу ФИО96. и ФИО97., и попросила ФИО1 о совершении последним незаконных действий, а именно о внесении в будущем в табели учета использования рабочего времени ФИО98. заведомо ложных, недостоверных сведений об отбытии последним назначенного ему 

<

данные изъяты> от 27.11.2017 наказания в виде 480 часов обязательных работ, без фактического отбытия ФИО99. этого наказания, и направлении этих табелей с заведомо ложными, недостоверными сведениями в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково). 

31.08.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что ФИО100. в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно не отбыл назначенное ему указанным приговором суда наказание в виде обязательных работ в количестве 88 часов, являясь высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, используя вопреки интересам службы предоставленные ему Уставом служебные полномочия по руководству деятельностью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, а также предусмотренные частью 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и распоряжением главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 4-рл от 15.01.2018 полномочия по контролю за выполнением осужденным ФИО101. определенных для последнего работ, по уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденного ФИО102. от отбывания наказания, дал устное указание старшему инженеру администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО3 изготовить и внести в табель учета использования рабочего времени ФИО106. от 31.08.2018 б/н заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отбытии осужденным ФИО107. в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно назначенного последнему наказания в виде обязательных работ в количестве 88 часов. 

ФИО108 будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, исполнила незаконное указание последнего, а именно 31.08.2018 в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила и внесла в табель учета использования рабочего времени ФИО109. от 31.08.2018 б/н заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отбытии осужденным ФИО110. в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно назначенного последнему наказания в виде обязательных работ в количестве 88 часов, который ФИО1 в тот же день умышленно удостоверил своей подписью и печатью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области и дал указание направить его в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково).

31.08.2018 табель учета использования рабочего времени ФИО111. от 31.08.2018 б/н, содержащий заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об отбытии осужденным ФИО112. в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно назначенного последнему наказания в виде обязательных работ в количестве 88 часов, поступил в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково).

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте 10.08.2018, 16.08.2018, 23.08.2018, 31.08.2018, в ходе телефонных переговоров с сотрудниками Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), осуществлявшими контроль за порядком отбытия осужденным ФИО113. наказания виде 88 часов обязательных работ, сообщал заведомо ложные, недостоверные сведения об отбывании последним назначенного ему наказания без нарушений трудовой дисциплины. 

При этом ФИО1, давая указания изготовить, подписывая и заверяя печатью табель учета использования рабочего времени осужденного ФИО114. от 31.08.2018 б/н, злоупотребил своими должностными полномочиями, умышленно не исполнив свои служебные обязанности по руководству деятельностью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, предусмотренные Уставом; по контролю за выполнением осужденным ФИО115. определенных для него работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденного ФИО116. от отбывания наказания, предусмотренные частью 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и распоряжением главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 4-рл от 15.01.2018.

Таким образом, ФИО1 осознавал, что у него, как у главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, уполномоченного осуществлять контроль за выполнением осужденным ФИО117. определенных для него работ, уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об уклонении осужденного ФИО118. от отбывания наказания, отсутствуют основания для внесения в табель учета использования рабочего времени осужденного ФИО119 от 31.08.2018 б/н сведений от отбытии последним 88 часов обязательных работ и сообщению сотрудникам Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) сведений об отбывании ФИО120. назначенного ему наказания без нарушений трудовой дисциплины.

Давая указания изготовить, подписывая и заверяя содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения, табель учета использования рабочего времени осужденного ФИО121. от 31.08.2018 б/н, а также сообщая в ходе телефонных переговоров 10.08.2018, 16.08.2018, 23.08.2018, 31.08.2018 сотрудникам Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), осуществлявшими контроль за порядком отбытия осужденным ФИО122 наказания виде 88 часов обязательных работ, заведомо ложные, недостоверные сведения об отбывании последним назначенного ему наказания без нарушений трудовой дисциплины, ФИО1 действовал из личной заинтересованности, обусловленной стремлением данного должностного лица извлечь выгоду неимущественного характера, а именно: приукрасить действительное положение дел в части обеспечения контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания; обеспечить к себе расположение проживающего на территории Измалковского сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО123. и членов его семьи; скрыть свою некомпетентность и преступное бездействие по осуществлению контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания.

При этом данные действия ФИО1 не были вызваны служебной необходимостью и объективно противоречили общим задачам и требованиям, предъявляемым к аппарату органов местного самоуправления, а также целям назначения уголовного наказания.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, представленного населением сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, выразившиеся в невыполнении осужденным ФИО124. бесплатных общественно полезных работ по благоустройству территории сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. 

Также действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации и подрыве авторитета органов местного самоуправления, государства и, соответственно, нарушении их нормальной деятельности; в нарушении порядка отбытия осужденным ФИО125 наказания в виде обязательных работ, предусмотренного главой 4 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации; в недостижении предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного ФИО126 предупреждения совершения осужденным ФИО4 новых преступлений, поскольку в результате незаконных действий ФИО1 осужденный ФИО127., не отбыв назначенного ему приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 27.11.2017, вступившего в законную силу 08.12.2017, за совершение преступлений, предусмотренных статьей 264.1, 264.1 УК РФ наказания в количестве 88 часов, 04.04.2019 был снят с учета Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) как лицо, отбывшее наказание. 

Он же, ФИО1 с 28.01.2015 по 09.10.2018, находясь на основании решения Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 196-сс/IV от 28.01.2015 в должности главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области (далее – сельского поселения), расположенного по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, на основании Устава сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации, принятого решением Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области Российской Федерации № 28-сс от 29.02.2016 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области от 17.06.2016 № 61-сс, от 15.06.2017 № 109-сс, от 16.07.2018 № 152-сс), (далее – Устава), представлял сельское поселение Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовал от имени сельского поселения; обеспечивал осуществление органами местного самоуправления сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Липецкой области. К полномочиям ФИО1 относилось, в том числе, издание в пределах своих полномочий правовых актов, формирование администрации сельского поселения и руководство ее деятельностью; представление на утверждение Совета депутатов сельского поселения планов и программ социально-экономического развития сельского поселения, отчетов об их исполнении.

Таким образом, ФИО1 в период с 28.01.2015 по 09.10.2018 являлся высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления – главой органа местного самоуправления.

С целью реализации требований статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации 17.04.2015 администрацией Измалковского муниципального района Липецкой области было принято постановление № 208 «О мероприятиях по исполнению осужденными наказания в виде обязательных и исправительных работ», которым был утвержден Перечень объектов, определенных для отбытия уголовного наказания осужденными к обязательным работам на территории Измалковского района Липецкой области (Приложение № 3 к вышеуказанному постановлению), в который была включена администрация сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области.

Приговором 

<

данные изъяты> от 27.11.2017 года, вступившего в законную силу 08.12.2017, ФИО128 за совершение преступлений, предусмотренных статьями 264.1, 264.1 УК РФ, был осужден к наказанию в виде 480 часов обязательных работ, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с отбыванием наказания не свыше 4 часов в день, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

11.01.2018 года Елецким межмуниципальным филиалом федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) ФИО129. было выдано направление № 002/18-ОР на отбытие назначенного ему наказания в виде обязательных работ в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, согласно которому ФИО130. должен был приступить к отбытию наказания в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области не позднее 15.01.2018.

15.01.2018 года в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут главой сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1 в здании администрации сельского поселения по адресу: 

<

...>, было издано распоряжение № 4-рл, согласно которому ФИО131 с 15.01.2018 был принят в администрацию сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области для отбытия наказания в виде 480 часов обязательных работ. Указанным распоряжением предписывалось ведение табеля учета отработанного времени осужденного ФИО132., своевременное информирование уголовно-исполнительной инспекции о невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины со стороны ФИО133 Контроль за исполнением данного распоряжения был возложен на главу сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО1 

09.08.2018 года в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут мать ФИО134. – ФИО135., находясь в служебном кабинете главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области в здании данной сельской администрации по адресу: 

<

...>, сообщила ФИО1, что ФИО136. не будет являться на работу по благоустройству территории администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, пояснив, что вместо ФИО137. будут выполнять данную работу ФИО138. и ФИО139., и попросила ФИО1 о совершении последним незаконных действий, а именно о внесении в будущем в табели учета использования рабочего времени ФИО140 заведомо ложных, недостоверных сведений об отбытии последним назначенного ему приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 27.11.2017 наказания в виде 480 часов обязательных работ, без фактического отбытия ФИО141. этого наказания, и направлении этих табелей с заведомо ложными, недостоверными сведениями в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково). 

31.08.2018 года в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут глава сельского поселения ФИО1, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что ФИО142. не отбыл назначенное последнему указанным приговором суда наказание в виде обязательных работ в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно в количестве 88 часов, являясь высшим должностным лицом сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, используя вопреки интересам службы предоставленные ему Уставом служебные полномочия по руководству деятельностью администрации сельского поселения, а также предусмотренные частью 1 статьи 28 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и распоряжением главы сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области № 4-рл от 15.01.2018 полномочия по контролю за выполнением осужденным ФИО143 определенных для него работ, умышленно, из иной личной заинтересованности, имея умысел на совершение служебного подлога, дал устное указание старшему инженеру администрации сельского поселения ФИО3 изготовить и внести в табель учета использования рабочего времени ФИО144., являющийся официальным документом, поскольку табель имеет специальные установочные реквизиты, является специальным бланком, форма которого утверждена приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н, заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отбытии осужденным ФИО145. в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно назначенного последнему наказания в виде обязательных работ в количестве 88 часов, которое фактически отбыто не было. 

ФИО3, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, исполнила незаконное указание последнего, а именно 31.08.2018 года в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила и внесла в табель учета использования рабочего времени ФИО146. от 31.08.2018 б/н не соответствующие действительности сведения об отбытии осужденным ФИО147. назначенного последнему наказания в период с 10 по 31 августа 2018 года включительно в виде обязательных работ в количестве 88 часов. После этого табель учета использования рабочего времени ФИО148 от 31.08.2018 б/н в день его изготовления ФИО1 умышленно удостоверил своей подписью и печатью администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области и дал указание направить его в Елецкий межмуниципальный филиал федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково), куда он поступил 31.08.2019. 

Давая указания изготовить, подписывая и заверяя печатью, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения, табель учета использования рабочего времени осужденного ФИО149. от 31.08.2018 б/н, ФИО1 действовал из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением данного должностного лица приукрасить действительное положение дел в части обеспечения контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания; обеспечить к себе расположение проживающего на территории Измалковского сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области ФИО150. и членов его семьи; скрыть свою некомпетентность и преступное бездействие по осуществлению контроля за выполнением отбывающими в администрации сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области осужденными определенных для них работ, уведомлению уголовно-исполнительной инспекции об уклонении осужденных от отбывания наказания.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества, представленного населением сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области, выразившиеся в невыполнении осужденным ФИО151. бесплатных общественно полезных работ по благоустройству территории сельского поселения Измалковский сельсовет Измалковского муниципального района Липецкой области. 

Также действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации и подрыве авторитета органов местного самоуправления, государства и, соответственно, нарушении их нормальной деятельности; в нарушении порядка отбытия осужденным ФИО152 наказания в виде обязательных работ, предусмотренного главой 4 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации; в недостижении предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного ФИО153., предупреждения совершения осужденным ФИО154. новых преступлений, поскольку в результате незаконных действий ФИО1 осужденный ФИО155., не отбыв назначенного ему приговором мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 27.11.2017, вступившего в законную силу 08.12.2017, за совершение преступлений, предусмотренных статьей 264.1, 264.1 УК РФ, наказания в количестве 88 часов, 04.04.2019 был снят с учета Елецкого межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказания по Липецкой области» (дислокация с. Измалково) как лицо, отбывшее наказание. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии адвоката Маньшиной Г.П. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1 также указал, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайствовал о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Федоров А.П., адвокат Маньшина Г.П., согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусматривают максимальные наказания, которые не превышают 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1, который совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, суд квалифицирует по ч.2 ст.285 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 28.05.2018 года по 16.07.2018 года/.

Действия ФИО1, который совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 28.05.2018 года по 16.07.2018 года/.

Действия ФИО1, который совершил использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, суд квалифицирует по ч.2 ст.285 УК РФ /по преступлению, совершенному в период с 09.08.2018 года по 31.08.2018 года/.

Действия ФИО1, который совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 09.08.2018 года по 31.08.2018 года/.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных умышленно, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, по месту бывшей работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. К обстоятельствам смягчающим наказание в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, и считает необходимым назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку находит его исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства уголовного дела, а также то, что подсудимым совершены преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, суд считает необходимым в качестве дополнительного наказания за каждое преступление назначить наказание в виде, лишения права занимать на государственной службе и в органах местного самоуправления должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно- распорядительными и административно-хозяйственными функциями,

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

При решении вопроса о размере наказания за каждое преступление судом также учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ согласно которой наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданских исков по делу заявлено не было.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст. 292 УК РФ, ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст.292 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.285 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 28.05.2018 года по 16.07.2018 года/ в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год, с лишением права занимать на государственной службе и в органах местного самоуправления должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями, сроком на 1 /один/ год;

- по ч.2 ст.292 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 28.05.2018 года по 16.07.2018 года/ в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год, с лишением права занимать на государственной службе и в органах местного самоуправления должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями, сроком на 1 /один/ год; 

- по ч.2 ст.285 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 09.08.2018 года по 31.08.2018 года/ в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год, с лишением права занимать на государственной службе и в органах местного самоуправления должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями, сроком на 1 /один/ год; 

- по ч.2 ст.292 УК РФ / по преступлению, совершенному в период с 09.08.2018 года по 31.08.2018 года/ в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год, с лишением права занимать на государственной службе и в органах местного самоуправления должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями, сроком на 1 / один/ год; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года, с лишением права занимать на государственной службе и в органах местного самоуправления должности, связанные с выполнением функций представителя власти, организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями, сроком на 2 /два/ года; 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 /два/ года.

Обязать ФИО1 В.В. в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного с периодичностью и в сроки, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- личное дело осужденного ФИО156 № 002/18-ОР; личное дело осужденного ФИО157. № 013/18-ОР, хранящиеся при уголовном деле – вернуть в ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области (ул. Пролетарская, 16, с.Измалково Липецкая область, 399000);

- бензокоса (Триммер) «Хопер 043», хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого МСО СУ СК России по Липецкой области – обратить в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, исключающей для них возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: О.Г.Атаманова